
   

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO  
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE -  CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
       

Maringá - Pr, terça-feira, 21 de julho de  2015                                                Ano III                             Edição nº 275 
                  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

1 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionária Responsável: Nívea Cristina de Paiva – Matrícula nº 130-0000061 – Resolução nº 71/2013 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 
Avenida Cidade de Leiria, 432/416                                             (44) 3225-7554 / 3224-1422 - Fax: (44) 

3224-1965 / 3224-1973) 
87013-280 - Maringá-Paraná                                                       cisamusep@cisamusep.org.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
18/2015 

 
À vista dos elementos contidos no presente processo 
devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER 
JURÍDICO prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto 
no artigo 24 inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93, 
CONSIDERANDO que o CONTROLE INTERNO atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições 
que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 
da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
do PROCEDIMENTO nº 18/2015. 
Autorizo em consequência, a proceder-se à 
aquisição/fornecimento de serviços, para efeito de garantia do 
veículo, nos termos fixados pela Consulta de Preços nº 
072/2015, conforme abaixo descrito: 
Serviço/Fornecimento: Revisão básica com troca de óleo, filtros 
e peças (com mão de obra gratuita) de 20.000km de um 
veículo oficial marca/modelo MARCOPOLO/VOLARE W9 ON, 
ano 2014 placa AYR-2531. 
Favorecido: RODO SERVICE LTDA 
Valor Total: R$ 741,46 (setecentos quarenta e um reais e 
quarenta e seis centavos). 
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso XVII da Lei nº 8.666/93. 
Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de 
licitação nº 18/2015. 
Elemento de Despesa 3.3.90.30.01.99 e 3.3.90.30.39.99 
Dotação orçamentária 01.001.10.302.0003.2008 – Fonte de 
Recurso 1069. 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado. 
Maringá (PR), 20 de julho de 2015. 

 
Zuleide Bezerra Dalla Costa 

Secretária Executiva 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2015 
 

Pregão Presencial nº 20/2015 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 
04.956.153/0001-68 e a empresa DONATA LIMPEZA E 
DESCARTAVEIS LTDA – EPP inscrita no CNPJ sob nº 
85.495.000/0001-62. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de 
materiais de consumo de limpeza e higienização utilizadas no 
CISAMUSEP. 
Dotação Orçamentária: nº 
01.001.10.302.0003.2.006.3.3.90.30.00.00 - Material de 

Consumo – Fonte: 32401 – Convênio Estadual COMSUS e nº 
01.001.10.302.0003.2.003.3.3.90.30.00.00 – Material de 
Consumo - Fonte: 02369 Prestação de serviços SUS 
Período: 12 (doze) meses. 
Valor:  R$ 10.456,30 (dez mil quatrocentos e cinquenta e seis 
reais e trinta centavos). 
Data da Assinatura: 14 julho de 2015 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 14 julho de 2015. 
 

CARLOS ROBERTO PUPIN 
PRESIDENTE 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2015 
 

Pregão Presencial nº 20/2015 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 
04.956.153/0001-68 e a empresa MARCOS DE SOUZA 
ALMEIDA COMERCIAL ME, inscrita no CNPJ sob nº 
09.664.617/0001-86. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de 
materiais de consumo de limpeza e higienização utilizadas no 
CISAMUSEP. 
Dotação Orçamentária: nº 
01.001.10.302.0003.2.006.3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo – Fonte: 32401 – Convênio Estadual COMSUS e nº 
01.001.10.302.0003.2.003.3.3.90.30.00.00 – Material de 
Consumo - Fonte: 02369 Prestação de serviços SUS 
Período: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ R$ 4.093,50 (quatro mil noventa e três reais e 
cinquenta centavos). 
Data da Assinatura: 14 julho de 2015 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 14 julho de 2015. 

 
CARLOS ROBERTO PUPIN 

PRESIDENTE 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2015 
 

Pregão Presencial nº 20/2015 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 
04.956.153/0001-68 e a empresa FOTOTÉCNICA DIGITAL 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 04.569.769/0001-86. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de 
materiais de consumo de limpeza e higienização utilizadas no 
CISAMUSEP. 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


   

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO  
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE -  CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
       

Maringá - Pr, terça-feira, 21 de julho de  2015                                                Ano III                             Edição nº 275 
                  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

2 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionária Responsável: Nívea Cristina de Paiva – Matrícula nº 130-0000061 – Resolução nº 71/2013 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 
Avenida Cidade de Leiria, 432/416                                             (44) 3225-7554 / 3224-1422 - Fax: (44) 

3224-1965 / 3224-1973) 
87013-280 - Maringá-Paraná                                                       cisamusep@cisamusep.org.br 

Dotação Orçamentária: nº 
01.001.10.302.0003.2.006.3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo – Fonte: 32401 – Convênio Estadual COMSUS e nº 
01.001.10.302.0003.2.003.3.3.90.30.00.00 – Material de 
Consumo - Fonte: 02369 Prestação de serviços SUS 
Período: 12 (doze) meses. 
Valor:  R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais). 
Data da Assinatura: 14 julho de 2015 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 14 julho de 2015. 

 
CARLOS ROBERTO PUPIN 

PRESIDENTE 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2015 
 
Pregão Presencial nº 20/2015 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 
04.956.153/0001-68 e a empresa INVICTA ALIMENTOS LTDA 
– ME, inscrita no CNPJ sob nº 04.569.769/0001-86. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de 
materiais de consumo de limpeza e higienização utilizadas no 
CISAMUSEP. 
Dotação Orçamentária: nº 
01.001.10.302.0003.2.006.3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo – Fonte: 32401 – Convênio Estadual COMSUS e nº 
01.001.10.302.0003.2.003.3.3.90.30.00.00 – Material de 
Consumo - Fonte: 02369 Prestação de serviços SUS 
Período: 12 (doze) meses. 
Valor:  R$ 6.092,04 (seis mil noventa e dois reais e quatro 
centavos). 
Data da Assinatura: 14 julho de 2015 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 14 julho de 2015. 

 
CARLOS ROBERTO PUPIN 

PRESIDENTE 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2015 
 
Pregão Presencial nº 20/2015 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 
04.956.153/0001-68 e a empresa D’ MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA -EPP, 
inscrita no CNPJ sob nº 12.148.000/0001-12. 

Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de 
materiais de consumo de limpeza e higienização utilizadas no 
CISAMUSEP. 
Dotação Orçamentária: nº 
01.001.10.302.0003.2.006.3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo – Fonte: 32401 – Convênio Estadual COMSUS e nº 
01.001.10.302.0003.2.003.3.3.90.30.00.00 – Material de 
Consumo - Fonte: 02369 Prestação de serviços SUS 
Período: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 5.429,70 (cinco mil quatrocentos e vinte nove e 
setenta centavos). 
Data da Assinatura: 14 julho de 2015 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 14 julho de 2015. 

 
CARLOS ROBERTO PUPIN 

PRESIDENTE 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2015 
 

Pregão Presencial nº 17/2015  
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 
04.956.153/0001-68 e a empresa CASA DOS FILTROS E 
BEBEDOUROS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 
12.771.750/0001-46. 
Objeto: O presente Pregão Presencial tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de peças, acessórios e componentes dos 
Condicionadores de ar do Consórcio Público Intermunicipal de 
Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP. 
Dotação Orçamentária: nº 
01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 Fonte 2369 e 
dotação orçamentária: nº 
01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.00.00 Fonte 32401. 
Período: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais), 
Data da Assinatura: 15 julho de 2015 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 15 julho de 2015. 

 
CARLOS ROBERTO PUPIN 

PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


   

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO  
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE -  CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
       

Maringá - Pr, terça-feira, 21 de julho de  2015                                                Ano III                             Edição nº 275 
                  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

3 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionária Responsável: Nívea Cristina de Paiva – Matrícula nº 130-0000061 – Resolução nº 71/2013 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 
Avenida Cidade de Leiria, 432/416                                             (44) 3225-7554 / 3224-1422 - Fax: (44) 

3224-1965 / 3224-1973) 
87013-280 - Maringá-Paraná                                                       cisamusep@cisamusep.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 031/2015 

 
Súmula: - Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, no Plano de Aplicação Anual 2015, aprovado 
através da Resolução nº 78/2014 de 13 de novembro de 2014. 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, Carlos Roberto Pupin, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art.  1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no 
Plano de Aplicação Anual,  do corrente exercício, no valor de 
R$ 14.000,00 (quatorze mil reais),  destinado ao reforço da 
seguinte Dotação Orçamentária: 
Suplementação 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.123.0001.2.001 – Manutenção e Desenvolvimento 
das Atividades do Consórcio 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil .............................................................................R$ 600,00 
02369 - 369.09.02.06.20 PRODUÇÃO SUS 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.302.0003.2.004 – Manutenção do Centro de 
Especialidades Odontológicas - CEO 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil ........................................................................R$ 13.400,00 
02369 - 369.09.02.06.20 PRODUÇÃO SUS 
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo 
anterior será coberto pelos recursos definidos no inciso III, 
parágrafo 1º, art. 43 da Lei nº 4.320/64, através da anulação 
parcial  da seguinte Dotação Orçamentária: 
Redução 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.302.0003.2.004 – Manutenção do Centro de 
Especialidades Odontológicas - CEO 3.3.90.39.00.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ...............R$ 14.000,00 
02369 - 369.09.02.06.20 PRODUÇÃO SUS 
Art. 3º - Esta Resolução  entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Maringá,  20 de Julho de 2015 
 

CARLOS ROBERTO PUPIN 
PRESIDENTE 

 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

